令和６年９月１２日
JBA　一般社団法人　全国地ビール醸造者協議会
会員各位
　　一般社団法人　全国地ビール醸造者協議会
　　　　　　　　　　会長　田村　源太郎
JBA醸造技術研修会（２０２４年度）のご案内
拝啓
初秋の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。また、平素はJBA　一般社団法人　全国地ビール醸造者協議会の活動に対し、ご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。
さて、本年度のJBA醸造技術研修会につきましては、独立行政法人　酒類総合研究所様にご後援いただき、下記の通り実施いたします。
ご参加をご希望される方は、別紙の参加申込書・事前アンケートにご記入の上、JBA事務局あてにご返信ください（〆切り１０月３日（木））。また、第１日目の講義の官能評価（テイスティング）以外と第２日目の講義につきましてはオンライン配信も行いますので、オンラインでご参加のご希望の方は別途参加申込書にWebexでの参加情報をお送りするメールアドレスをご記入ください。お申込みいただいた方には後日、Webexでの参加情報をご連絡させていただきます。
万障お繰り合わせのうえ、多くの醸造担当者の方々にご参加いただきますようご案内申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 敬具

記
■JBA醸造技術研修会（２０２４年度）実施概要
日　時：　 令和６年１１月１９日（火）～２０日（水）：２日間
予　定／スケジュール：
　　　　　　第１日目　令和６年１１月１９日（火）
13：00～        受付開始
[bookmark: _Hlk143964064]　　　　　　　　　　　　　　13：30～16：45　醸造技術研修会
　　　　　　　　　　　　　　18：30～20：30　懇親会
（官能評価（テイスティング）以外はWebexで参加も可）
　　　　　　　　第２日目　令和６年１１月２０日（水）
　　　　　　　　　　　　　　 9：00～12：15　醸造技術研修会
[bookmark: _Hlk143961057]（Webexで参加も可）

会　場：　 独立行政法人　酒類総合研究所　大会議室
　　　　　（〒739-0046広島県東広島市鏡山3-7-1　TEL 0824-20-0800）

　　講　師： 酒類総合研究所　広報・産業技術支援部門　部門長　日下　一尊（くさか　かずたか）様
　　　　 有限会社　二軒茶屋餅角屋本店　伊勢角屋麦酒　出口　善一（でぐち　ぜんいち）様
　　　　一般社団法人　全国地ビール醸造者協議会（JBA）　会長　田村　源太郎（たむら　げんたろう）

    研修内容：
　　　　第１日目（官能評価（テイスティング）以外はWebexで参加も可）
　　　　● 13：30～14：30　IPAの造り方（理論編）リアル＋オンライン参加
講師：日下先生（酒類総合研究所）
● 14：45～15：30　IPAの造り方（実践編）リアル＋オンライン参加
講師：出口善一様（伊勢角屋麦酒）
● 15：45～16：45　IPAの官能評価（テイスティング）　リアル参加のみ
講師：日下先生、出口善一様
IPA（8種類）を官能評価（テイスティング）していただきます。

　　　　第２日目（Webexで参加も可）
● 9：00～9：30　JBAの活動について　講師：田村会長（JBA）
● 9：30～10：20　全国地ビール品質審査会解説　講師：日下先生（酒類総合研究所）
● 10：35～12：15参加者から集めたアンケートを参考にしたＱ＆Ａ
講師：日下先生をはじめ酒類総合研究所職員の先生方
ほか

　　事前アンケートについて：
●参加者からの事前アンケート（本状添付）を参考に、講師からＱ&Ａ形式で醸造技術に関わる質問事項にご回答いただきます（希望する講習内容や、質問事項などをお寄せください）。

研修参加費：　無料

☆お手数ですが、醸造技術研修会のご出欠ならびにアンケートを、令和６年１０月３日（木）までに事務局までメール（jba@beer.or.jp＝本メール返信）にてご返信ください。また、オンラインでご参加のご希望の方はWebexでの参加情報をお受け取りいただくE-mailのアドレスを必ずお書きください。

※また、１１月１９日（火）の研修会の後、会費制で懇親会を予定いたしておりますので、ご出欠について申込書にお書きください。また、詳細についてはご参加の方には後日ご連絡をさせていただきます。

■今回の醸造技術研修会に関するご質問お問合せ等は、下記までお願いいたします。
　　	JBA　副会長　宮下晃一（技術研修委員会担当）
　　　	宮下酒造株式会社　専務取締役
　　　	岡山市中区西川原184
　　　	電話：086-272-5594　ファックス：086-273-9243
　　　	メール：koichi@msb.co.jp

JBA醸造技術研修会申込書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１０月３日（木）まで

メール → jba@beer.or.jp
醸造技術研修会
第１日目（１１月１９日（火））             ご出席　・　ご欠席
第２日目（１１月２０日（水））             ご出席　・　ご欠席
懇親会                             ご出席　・　ご欠席

御社名：
参加者名（役職）   ①　　　　　　　   （　　　　   　　　     ）
②　　　　　　　   （　　　　   　　　     ）

醸造技術研修会
オンラインでの参加の有無　　 参加する ・　参加しない

御社名：
参加者名　①　　　　　　　　　　　   （　　　　   　　　     ）
（役職）                  @
E-mail   ②　　　　　　　　　　　   （　　　　   　　　     ）
                @
　　 　　 ③　　　　　　　　　　　　 （　　　　   　　　     ）
                          @

※オンラインでご参加のご希望の方はWebexでの参加情報をお受け取りいただくE-mailのアドレスを必ずお書きください。
醸造技術研修会へのアンケート
令和６年１０月３日（木）まで

御社名　　　　　　　　　 　記入者名（役職）　　　　　　　　　（　　　　　　　）

今回のJBA醸造技術研修会のQ&Aでの質問事項、日頃の醸造での疑問点や困っていることなど、研修内容についてのご希望をご記入ください。

１．

２．

３．

４．

５．
[bookmark: _Hlk114580403]
６．